En torno a ello, la presente investigación cuenta con la información de la población 

inicial motivo de interés del estudio que fue suministrada por la Oficina de Talento Humano de 

la UNATUR-HELAV actualizada a la segunda quincena del mes de enero de 2024 y que está 

constituida por ciento veinticinco (125) personas con cargos de directivo, docente y 

administrativo. 

Los informantes clave constituyen la muestra seleccionada en la investigación 

cualitativa que de acuerdo a Hernández & Mendoza (2018) la constituye el “grupo de personas 

(…) sobre el cual se habrán de recolectar los datos, sin que necesariamente sea